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Las matriculaciones de turismos en el mes de marzo suben 
un 12,6% 

Dos días laborables más que en marzo de 2016 explican el crecimiento  
 

 

Madrid, 3 de abril de 2017.- El mes de marzo ha cerrado con una matriculación de 125.600 

turismos, lo que ha supuesto un incremento del 12,6% comparado con el mismo mes del pasado 

año. Para explicar esta cifra, sin duda un buen dato, hay que tener en cuenta que marzo de 2016 

contó con dos días laborables más que el del pasado año, cuando se celebró la Semana Santa.  

 

Si se calcula la media diaria de turismos matriculados en cada día laborable en marzo de 2017 y de 

2016 y se compara, vemos que el incremento de las matriculaciones es bastante menor: de apenas 

un 2,8%. En el caso del canal de particulares, si hacemos este mismo cálculo de las matriculaciones 

medias al día, el incremento de las matriculaciones sería del 2,1%. Este es el canal que está 

mostrando un menor vigor dentro de una tónica general positiva.  

 

Donde se puede obtener una mejor visión de conjunto de la marcha del mercado frente a un único 

mes, es tomando el conjunto del primer trimestre. En él se han registrado 307.911 matriculaciones 

y el mercado ha tenido un incremento del 7,9% respecto a los primeros tres meses de 2016. De 

nuevo hay que tener en cuenta el efecto estacional de la Semana Santa ya que en el caso del año 

en curso esta no está contabilizada. Para poder comparar periodos equivalentes tendremos que 

esperar al primer cuatrimestre del año, donde el efecto estacional de la Semana Santa será 

idéntico en ambos casos.   

 

Aun así, la cifra de matriculaciones de este primer trimestre del año está todavía alejada de las 

obtenidas en 2008, el año que marcó el inicio de la crisis. Entonces, en este mismo periodo se 

registraron 347.738 unidades, un 11,4% más que en trimestre recién finalizado.  

 

MATRICULACIONES POR CANALES  

 

El canal de ventas a particulares, con un total de 57.078 matriculaciones ha computado una 

subida del 11,8% en marzo. Este dato, en línea con el global del mercado, se explica también 

gracias al efecto estacional de la Semana Santa. Hay que tener en cuenta que, además de ese par 

de día laborables más indicados, esta festividad hace, tradicionalmente, que durante los días 

laborables de esa semana se ralenticen el número de matriculaciones al encontrarse muchos 

clientes de vacaciones.  
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Las empresas alquiladoras, con un total de 35.322 matriculaciones y un incremento del 9,3%, han 

comenzado ya a renovar sus flotas de cara a la temporada alta turística cuyo inicio marca, 

precisamente, la Semana Santa.  

 

En cuanto al canal de empresa fue el que más incrementó porcentualmente sus matriculaciones en 

el pasado mes de marzo, con una subida del 18% y un total de 33.200 registros. El buen clima 

económico actual contribuye a que las compañías renueven sus vehículos algo que, en muchos 

casos, tienen pendiente desde hace un tiempo.  

 

DECLARACIONES   
 
Adolfo Randulfe, director de comunicación de ANFAC afirma que “el dato del mes de marzo ha sido, desde 

luego, positivo y este crecimiento de dos dígitos lo corrobora. También es cierto que debemos tener en 

cuenta la estacionalidad de la Semana Santa. El año pasado se celebró en marzo y, como sabemos, esto 

condiciona mucho la cantidad de matriculaciones: no sólo ya por el par de días laborables menos con que 

se cuenta, sino porque durante esa semana el ritmo de las matriculaciones desciende notablemente al 

encontrarse muchos clientes de vacaciones. Para poder hacer una radiografía más completa del mercado 

tendremos que esperar al mes de abril, y entonces tendremos una foto más real de cómo marchan las 

matriculaciones.”.    

Según el presidente de GANVAM, Juan Antonio Sánchez Torres, que representa a 4.600 

concesionarios/servicios oficiales y 3.000 compraventas, “el efecto calendario, con dos días más en marzo 

que el año pasado, ha maquillado la subida de dos dígitos de los particulares, que de no haberse dado esta 

circunstancia habrían crecido cuatro veces menos. La subida del IPC está produciendo una pérdida general 

de poder adquisitivo y hay que tener en cuenta que se prevé que los sueldos suban la mitad que los precios 

este año. Esto afecta sobre todo al bolsillo de las familias con rentas más bajas, precisamente, las que 

tienen los coches más antiguos. Esta realidad evidencia que hay poner en marcha estímulos, en forma de 

exenciones fiscales o incentivos al cambio de coche, para que los conductores tengan las facilidades para 

achatarrar su coche antiguo y adquirir uno más eficiente, ya sea nuevo o usado de pocos años. De lo 

contrario, el rejuvenecimiento del parque, nuestro gran mal, se antoja complicado”. 

 Jaume Roura, presidente de la patronal de los concesionarios FACONAUTO, explica que las 

matriculaciones en el mes de marzo “No es una buena señal que el peso del mercado de particulares haya 

vuelto a bajar del 50%, ya que seguramente quiere decir que algo no se está haciendo bien. Desde 

Faconauto siempre insistimos en que las compras que hacen los particulares deberían suponer el 60% de 

todo el mercado para considerar que éste está saneado y que está siendo rentable para el sector. Eso no 

está sucediendo actualmente, pese al crecimiento de dos dígitos de marzo. Es evidente que la falta de un 

estímulo, en forma de plan para la renovación del parque, no anima a muchas familias a cambiar de coche. 

Sin embargo, el importante volumen de matriculaciones del canal de empresas y del canal “rent a car” está 

respondiendo, en una buena parte, a operaciones “tácticas” y a automatriculaciones que los 

concesionarios se están viendo obligados a hacer para alcanzar objetivos establecidos por sus marcas. Por 

ello, hay muchos concesionarios que empiezan a acumular un stock excesivo, lo que va en contra de su 

rentabilidad. Estas prácticas “artificiales”, que tan malos resultados dieron en el pasado, no deberían 

seguir produciéndose por el bien del sector.”. 



03/04/2017

Marzo

%17/16

Enero-Marzo

%17/16

Matriculaciones de Automóviles de turismo

Marzo 2017

2017 2016 2017 2016

Automóviles de turismo 125.600 307.91112,6 7,9111.511 285.494

Top 10 Automóviles de turismo

Top Marcas Top Modelos

Marzo Enero-Marzo Marzo Enero-Marzo

 1º

 2º

 3º

 4º

 5º

 6º

 7º

 8º

 9º

 10º

MARCA:VOLKSWAGEN 10.085

MARCA:RENAULT 9.809

MARCA:OPEL 8.933

MARCA:FORD 8.770

MARCA:NISSAN 8.464

MARCA:SEAT 8.421

MARCA:PEUGEOT 8.311

MARCA:CITROEN 6.625

MARCA:TOYOTA 6.017

MARCA:AUDI 5.796

MARCA:OPEL 25.090

MARCA:SEAT 24.340

MARCA:VOLKSWAGEN 23.711

MARCA:PEUGEOT 20.580

MARCA:RENAULT 20.290

MARCA:NISSAN 17.293

MARCA:FORD 17.133

MARCA:TOYOTA 16.899

MARCA:CITROEN 16.280

MARCA:AUDI 15.533

POLO 4.292

QASHQAI 3.845

C4 3.503

CLIO 3.394

CORSA 3.127

LEON 2.937

IBIZA 2.792

FIESTA 2.688

FOCUS 2.629

GOLF 2.298

IBIZA 9.125

LEON 9.014

CORSA 8.258

C4 8.206

QASHQAI 7.974

POLO 7.731

GOLF 6.764

CLIO 6.717

ASTRA 6.164

SANDERO 5.692

Automóviles de turismo: Detalle por carburante (Cuota)

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Año

Gasolina 42,0 43,7 46,2 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 44,2
Diesel 52,7 51,9 49,9 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 51,3
Híbrido+Eléc 5,3 4,4 4,0 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 4,4

Automóviles de turismo: Detalle por segmentos -

Marzo

Unidades Cuota %17/16

Enero-Marzo

%17/16Unidades Cuota

(Nueva Segmentación)

Urbano 5.472 13.2754,4 -17,5 4,3 -13,7

Utilitario 33.901 76.09427,0 18,4 24,7 9,1

Compacto 26.546 70.09121,1 -1,5 22,8 -0,4

Medio 7.571 19.2256,0 -5,1 6,2 -12,0

Deportivo 334 8050,3 69,5 0,3 12,9

Grande 760 2.4570,6 6,6 0,8 12,9

Premium 206 6200,2 24,1 0,2 15,9

Monovol. Pequeño 7.324 19.2765,8 -9,8 6,3 -11,8

Monovol. Grande 1.490 3.1571,2 37,1 1,0 19,4

SUV Pequeño 13.577 33.84610,8 20,1 11,0 15,9

SUV Medio 23.695 57.10418,9 48,8 18,5 40,7

SUV Grande 3.489 8.8232,8 21,7 2,9 17,2

SUV Premium 746 2.0520,6 26,2 0,7 27,5

Todoterreno 489 1.0860,4 46,0 0,4 -16,4

 (Instituto de Estudios de Automoción) en base a datos de la DGT ElaboraciónFuente: Página 1 de 2   
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Automóviles de turismo: Comunidades autónomas

Marzo Enero-Marzo

Unidades Cuota %17/16 %17/16Unidades Cuota

Andalucia 12.742 32.38810,1 14,9 10,5 11,7

Aragon 2.259 5.8401,8 8,6 1,9 1,0

Asturias 1.604 4.0141,3 20,1 1,3 7,0

Baleares 4.188 8.3283,3 -4,6 2,7 -1,7

Canarias 4.724 11.5423,8 8,2 3,7 11,7

Cantabria 960 2.5970,8 10,5 0,8 10,5

Castilla La Mancha 3.293 9.0612,6 1,5 2,9 3,4

Castilla Leon 3.323 8.7702,6 6,2 2,8 3,6

Cataluña 18.367 45.66814,6 16,2 14,8 12,6

Ceuta y Melilla 182 5110,1 9,6 0,2 9,2

Comunidad Valenciana 16.780 35.78813,4 6,0 11,6 5,4

Extremadura 1.266 3.3391,0 14,3 1,1 7,3

Galicia 3.761 10.3053,0 6,1 3,3 6,0

La Rioja 509 1.3140,4 9,2 0,4 4,2

Madrid 44.830 109.70135,7 18,9 35,6 7,6

Murcia 2.349 6.4931,9 8,0 2,1 12,3

Navarra 1.026 2.9500,8 18,6 1,0 13,9

Pais Vasco 3.437 9.3022,7 2,8 3,0 1,7

Evolución mercado turismos año

 

 

  
  
 

%s/periodo anterior 

2017

 (Instituto de Estudios de Automoción) en base a datos de la DGT ElaboraciónFuente: Página 2 de 2   



Marzo Enero-Marzo

2017 2016 % Cto. 2017 2016 % Cto.
ALFA ROMEO 359 214 67,8 891 707 26,0

ASTON MARTIN 0 3 -100,0 3 4 -25,0

AUDI 5.796 4.502 28,7 15.533 14.009 10,9

BENTLEY 5 3 66,7 13 10 30,0

BMW 4.607 4.237 8,7 12.728 12.026 5,8

CHEVROLET 0 0 -- 0 1 -100,0

CITROEN 6.625 6.747 -1,8 16.280 16.405 -0,8

DACIA 3.490 4.119 -15,3 9.756 9.228 5,7

DS 315 504 -37,5 898 1.367 -34,3

FERRARI 7 3 133,3 13 9 44,4

FIAT 5.707 4.961 15,0 14.289 11.751 21,6

FORD 8.770 5.779 51,8 17.133 14.197 20,7

HONDA 930 1.115 -16,6 2.234 2.612 -14,5

HYUNDAI 5.419 5.359 1,1 11.795 11.240 4,9

INFINITI 176 43 309,3 418 114 266,7

JAGUAR 362 195 85,6 1.028 513 100,4

JEEP 776 573 35,4 1.719 1.669 3,0

KIA 5.602 5.664 -1,1 13.983 13.680 2,2

KTM 0 1 -100,0 0 1 -100,0

LAMBORGHINI 1 0 -- 4 2 100,0

LANCIA 12 54 -77,8 37 99 -62,6

LAND ROVER 1.106 876 26,3 2.674 3.031 -11,8

LEXUS 539 468 15,2 1.511 1.359 11,2

MAHINDRA 8 10 -20,0 23 26 -11,5

MASERATI 42 17 147,1 112 43 160,5

MAZDA 1.449 1.886 -23,2 3.996 5.013 -20,3

MCLAREN 0 1 -100,0 0 1 -100,0

MERCEDES 4.648 3.981 16,8 12.970 11.846 9,5

MINI 1.428 1.108 28,9 3.047 2.848 7,0

MITSUBISHI 778 716 8,7 2.207 1.983 11,3

MORGAN 0 0 -- 1 1 0,0

NISSAN 8.464 6.838 23,8 17.293 15.029 15,1

OPEL 8.933 9.298 -3,9 25.090 25.007 0,3

PEUGEOT 8.311 8.494 -2,2 20.580 21.399 -3,8

PORSCHE 253 179 41,3 577 492 17,3

RENAULT 9.809 7.128 37,6 20.290 17.586 15,4

ROLLS ROYCE 0 0 -- 1 0 --

SEAT 8.421 7.749 8,7 24.340 19.916 22,2

SKODA 2.676 2.090 28,0 5.663 5.869 -3,5

SMART 536 932 -42,5 1.411 1.764 -20,0

SSANGYONG 423 432 -2,1 926 992 -6,7

SUBARU 243 194 25,3 577 465 24,1

SUZUKI 860 353 143,6 1.876 1.175 59,7

TESLA 38 0 -- 63 6 950,0

TOYOTA 6.017 5.379 11,9 16.899 14.307 18,1

VOLKSWAGEN 10.085 7.754 30,1 23.711 22.503 5,4

VOLVO 1.574 1.552 1,4 3.318 3.189 4,0

TOTAL 125.600 111.511 12,6 307.911 285.494 7,9

MARCA

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA. MARZO 2017

Abril 2017 Página 1



Marzo Enero-Marzo

Unidades % Cto. Unidades % Cto.

ALFA ROMEO 4C 4 0,0 5 -28,6

ALFA ROMEO GIULIA 99 -- 223 --

ALFA ROMEO GIULIETTA 158 -18,1 527 -17,3

ALFA ROMEO MITO 29 70,6 67 6,3

ALFA ROMEO STELVIO 69 -- 69 --

Total ALFA ROMEO 359 67,8 891 26,0

ASTON MARTIN DB11 0 -- 3 --

Total ASTON MARTIN 0 -100,0 3 -25,0

AUDI A1 1.258 70,5 2.369 -7,4

AUDI A3 1.265 5,9 4.370 3,1

AUDI A4 925 12,1 2.111 -4,3

AUDI A5 256 74,1 504 -4,0

AUDI A6 195 10,2 612 -3,5

AUDI A7 42 44,8 116 6,4

AUDI A8 11 -8,3 40 -42,9

AUDI Q2 587 -- 1.566 --

AUDI Q3 918 25,4 2.213 14,2

AUDI Q5 208 -57,7 1.254 -1,0

AUDI Q7 109 -19,9 311 -17,1

AUDI R8 2 -- 3 50,0

AUDI RS Q3 0 -100,0 1 -75,0

AUDI RS6 3 -50,0 6 -57,1

AUDI TT COUPE 14 40,0 51 -17,7

AUDI TT ROADSTER 3 200,0 6 20,0

Total AUDI 5.796 28,7 15.533 10,9

BENTLEY BENTAYGA 3 0,0 6 100,0

BENTLEY CONTINENTAL 2 -- 6 -14,3

BENTLEY FLYING SPUR 0 -- 1 --

Total BENTLEY 5 66,7 13 30,0

BMW i3 42 600,0 76 322,2

BMW i3 REX 27 68,8 46 21,1

BMW i8 0 -100,0 1 -93,8

BMW SERIE 1 832 -11,1 2.647 1,9

BMW SERIE 2 630 -18,9 1.718 -15,6

BMW SERIE 3 851 -1,8 1.942 -20,1

BMW SERIE 4 288 29,7 755 -0,1

BMW SERIE 5 143 -16,4 544 -14,2

BMW SERIE 6 13 -7,1 59 -4,8

BMW SERIE 7 30 -51,6 139 -0,7

BMW X1 1.086 117,6 2.997 104,7

BMW X3 234 -7,9 698 -3,9

BMW X4 203 18,7 529 2,9

BMW X5 161 8,8 390 18,5

BMW X6 67 -19,3 187 -11,8

Total BMW 4.607 8,7 12.728 5,8

CITROEN C1 186 181,8 491 161,2

CITROEN C3 2.172 29,7 5.116 28,3

CITROEN C4 3.503 -13,0 8.206 -16,2

CITROEN C4 AIRCROSS 143 5,1 344 -25,9

CITROEN C5 92 8,2 288 20,5

CITROEN C-ELYSEE 525 -29,1 1.789 4,3

CITROEN C-ZERO 3 -82,4 45 104,5

CITROEN E-MEHARI 1 -- 1 --

Total CITROEN 6.625 -1,8 16.280 -0,8

DACIA DUSTER 967 -12,3 2.535 3,1

DACIA LODGY 251 88,7 885 86,3

DACIA LOGAN 278 -9,4 644 -32,7

DACIA SANDERO 1.994 -22,6 5.692 6,7

Total DACIA 3.490 -15,3 9.756 5,7

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. MARZO 2017

MARCA MODELO

Abril 2017 Página 1



Marzo Enero-Marzo

Unidades % Cto. Unidades % Cto.

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. MARZO 2017

MARCA MODELO

DS DS3 99 -58,1 270 -47,0

DS DS4 149 -0,7 398 -16,2

DS DS5 67 -43,2 230 -39,9

Total DS 315 -37,5 898 -34,3

FERRARI 488 GTB 0 -- 1 -66,7

FERRARI 488 SPIDER 5 400,0 6 500,0

FERRARI CALIFORNIA 2 0,0 2 -50,0

FERRARI F12 0 -- 1 0,0

FERRARI GTC4 LUSSO 0 -- 3 --

Total FERRARI 7 133,3 13 44,4

FIAT 124 SPIDER 29 -- 59 --

FIAT 500 1.918 1,2 4.128 7,8

FIAT 500L 988 1,2 2.246 -7,5

FIAT 500X 810 27,4 2.924 90,4

FIAT PANDA 1.022 13,7 2.475 -11,3

FIAT PUNTO 180 -22,4 359 -39,7

FIAT TIPO 760 148,4 2.098 309,8

Total FIAT 5.707 15,0 14.289 21,6

FORD B-MAX 50 -3,8 107 -38,5

FORD CMAX 632 6,0 1.713 9,9

FORD ECOSPORT 384 46,0 1.068 25,6

FORD EDGE 41 -- 126 --

FORD FIESTA 2.688 96,5 3.971 33,5

FORD FOCUS 2.629 37,9 4.731 14,6

FORD GALAXY 46 -2,1 83 33,9

FORD KA 0 -100,0 2 -99,8

FORD KA+ 600 -- 1.477 --

FORD KUGA 1.114 47,9 2.534 34,0

FORD MONDEO 272 -17,1 697 -30,4

FORD MUSTANG 57 147,8 166 71,1

FORD S-MAX 257 36,7 458 8,8

Total FORD 8.770 51,8 17.133 20,7

HONDA CIVIC 230 -8,0 425 -34,3

HONDA CRV 267 -40,3 704 -32,2

HONDA HRV 319 -16,7 840 2,1

HONDA JAZZ 114 225,7 265 154,8

Total HONDA 930 -16,6 2.234 -14,5

HYUNDAI ELANTRA 66 144,4 191 135,8

HYUNDAI GENESIS 0 -- 1 0,0

HYUNDAI I10 327 -15,5 807 -7,0

HYUNDAI I20 1.349 -16,2 2.632 -10,9

HYUNDAI I30 777 -29,7 2.028 -12,9

HYUNDAI I40 110 -24,1 510 26,6

HYUNDAI i800 15 1400,0 24 242,9

HYUNDAI IONIQ 179 -- 395 --

HYUNDAI IX20 208 3,5 450 -12,1

HYUNDAI SANTA FE 106 68,3 282 29,4

HYUNDAI TUCSON 2.281 25,5 4.465 15,7

HYUNDAI VELOSTER 1 -50,0 10 25,0

Total HYUNDAI 5.419 1,1 11.795 4,9

INFINITI Q30 85 193,1 199 221,0

INFINITI Q50 61 408,3 123 241,7

INFINITI Q60 5 -- 14 --

INFINITI Q70 1 -- 9 28,6

INFINITI QX30 23 -- 69 --

INFINITI QX70 1 -50,0 4 -50,0

Total INFINITI 176 309,3 418 266,7

Abril 2017 Página 2



Marzo Enero-Marzo

Unidades % Cto. Unidades % Cto.

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. MARZO 2017

MARCA MODELO

JAGUAR F-PACE 229 7533,3 589 3000,0

JAGUAR F-TYPE 6 -14,3 14 -30,0

JAGUAR XE 81 -38,6 312 -7,4

JAGUAR XF 42 -17,6 103 -15,6

JAGUAR XJ 4 100,0 10 -33,3

Total JAGUAR 362 85,6 1.028 100,4

JEEP CHEROKEE 73 35,2 138 0,0

JEEP GRAND CHEROKEE 51 -15,0 130 -3,7

JEEP RENEGADE 619 54,8 1.371 7,9

JEEP WRANGLER 33 -44,1 80 -36,0

Total JEEP 776 35,4 1.719 3,0

KIA CARENS 855 1,5 1.874 -9,6

KIA CEED 967 -9,0 2.575 2,8

KIA NIRO 217 -- 997 --

KIA OPTIMA 178 114,5 451 36,3

KIA PICANTO 514 -26,9 942 -14,8

KIA RIO II 1.024 -12,8 2.475 -12,8

KIA SORENTO 103 37,3 263 6,0

KIA SOUL 60 13,2 152 -15,1

KIA SPORTAGE 1.606 1,3 4.068 -2,0

KIA VENGA 78 -9,3 186 -26,2

Total KIA 5.602 -1,1 13.983 2,2

LAMBORGHINI AVENTADOR 0 -- 2 --

LAMBORGHINI HURACAN 1 -- 2 0,0

Total LAMBORGHINI 1 -- 4 100,0

LANCIA Y 12 -77,8 37 -62,6

Total LANCIA 12 -77,8 37 -62,6

LAND ROVER DISCOVERY 284 93,2 626 11,4

LAND ROVER EVOQUE 640 10,0 1.565 -12,3

LAND ROVER RANGE ROVER 182 59,6 483 35,3

Total LAND ROVER 1.106 26,3 2.674 -11,8

LEXUS CT 162 29,6 420 20,7

LEXUS GS 14 -30,0 46 -30,3

LEXUS IS 66 29,4 212 29,3

LEXUS NX 228 15,2 661 14,4

LEXUS RC 32 68,4 68 4,6

LEXUS RX 37 -32,7 104 -24,1

Total LEXUS 539 15,2 1.511 11,2

MAHINDRA QUANTO 2 100,0 5 -16,7

MAHINDRA XUV 500 6 -33,3 18 -10,0

Total MAHINDRA 8 -20,0 23 -11,5

MASERATI GHIBLI 3 -76,9 14 -60,0

MASERATI GRAN CABRIO 1 -- 1 0,0

MASERATI GRAN TURISMO 0 -100,0 1 -66,7

MASERATI LEVANTE 36 -- 92 --

MASERATI QUATTROPORTE 2 0,0 4 0,0

Total MASERATI 42 147,1 112 160,5

MAZDA CX-3 364 -15,7 887 -20,1

MAZDA CX-5 489 -24,9 1.299 -29,5

MAZDA MAZDA2 101 -30,3 308 -27,2

MAZDA MAZDA3 297 -21,4 910 0,2

MAZDA MAZDA6 135 -46,4 437 -26,7

MAZDA MX-5 63 142,3 155 33,6

Total MAZDA 1.449 -23,2 3.996 -20,3
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Marzo Enero-Marzo

Unidades % Cto. Unidades % Cto.

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. MARZO 2017

MARCA MODELO

MERCEDES AMG GT 0 -100,0 4 -75,0

MERCEDES CLASE A 964 3,1 2.645 3,1

MERCEDES CLASE B 522 61,6 1.076 23,7

MERCEDES CLASE C 845 -11,2 2.202 -3,5

MERCEDES CLASE CLA 241 -36,6 877 -24,4

MERCEDES CLASE CLS 13 -56,7 31 -36,7

MERCEDES CLASE E 261 62,1 862 97,7

MERCEDES CLASE G 2 100,0 7 75,0

MERCEDES CLASE GL 0 -100,0 5 -76,2

MERCEDES CLASE GLA 584 20,2 1.882 0,1

MERCEDES CLASE GLC 543 36,8 1.707 15,1

MERCEDES CLASE GLE 165 211,3 513 172,9

MERCEDES CLASE GLS 9 -- 22 --

MERCEDES CLASE ML 0 -100,0 1 -99,4

MERCEDES CLASE S 29 61,1 135 53,4

MERCEDES CLASE SL 1 -66,7 1 -83,3

MERCEDES CLASE SLC 12 -- 17 --

MERCEDES CLASE V 457 164,2 983 64,1

Total MERCEDES 4.648 16,8 12.970 9,5

MINI MINI 1.428 28,9 3.047 7,0

Total MINI 1.428 28,9 3.047 7,0

MITSUBISHI ASX 438 15,3 1.342 3,1

MITSUBISHI MONTERO 75 74,4 149 33,0

MITSUBISHI OUTLANDER 237 -13,5 629 28,1

MITSUBISHI SPACE STAR 28 47,4 87 16,0

Total MITSUBISHI 778 8,7 2.207 11,3

MORGAN 4/4 0 -- 1 --

Total MORGAN 0 -- 1 0,0

NISSAN GTR 0 -100,0 3 -40,0

NISSAN JUKE 1.419 -14,0 3.529 -5,4

NISSAN LEAF 89 -1,1 136 -31,3

NISSAN MICRA 1.194 75,3 2.073 43,1

NISSAN NOTE 333 5,4 434 -56,2

NISSAN PULSAR 698 13,7 1.424 11,9

NISSAN QASHQAI 3.845 48,4 7.974 40,0

NISSAN X-TRAIL 873 -1,9 1.695 1,4

NISSAN Z370 13 160,0 25 31,6

Total NISSAN 8.464 23,8 17.293 15,1

OPEL ADAM 337 -2,9 617 -22,2

OPEL ASTRA 2.073 4,2 6.164 17,5

OPEL CASCADA 91 -6,2 117 -12,0

OPEL CORSA 3.127 7,9 8.258 21,4

OPEL INSIGNIA 711 -16,6 1.881 -11,9

OPEL KARL 54 -20,6 183 -22,1

OPEL MERIVA 156 -74,1 398 -76,3

OPEL MOKKA 1.721 11,4 4.467 4,3

OPEL MOKKA X 15 -- 243 --

OPEL ZAFIRA 648 -27,8 2.762 -25,4

Total OPEL 8.933 -3,9 25.090 0,3

PEUGEOT 108 135 -4,9 325 -28,7

PEUGEOT 2008 1.876 8,3 4.884 21,6

PEUGEOT 208 2.057 -8,3 5.207 -6,8

PEUGEOT 3008 1.589 57,8 3.677 44,1

PEUGEOT 308 2.046 -18,9 5.059 -20,2

PEUGEOT 5008 235 -48,4 522 -56,7

PEUGEOT 508 367 -4,2 895 -26,6

PEUGEOT ION 6 -- 11 1000,0

Total PEUGEOT 8.311 -2,2 20.580 -3,8
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PORSCHE 911 40 81,8 71 10,9

PORSCHE BOXSTER 19 216,7 37 85,0

PORSCHE CAYENNE 39 -32,8 109 -31,9

PORSCHE CAYMAN 8 166,7 20 25,0

PORSCHE MACAN 111 33,7 266 31,0

PORSCHE PANAMERA 36 414,3 74 155,2

Total PORSCHE 253 41,3 577 17,3

RENAULT CAPTUR 2.066 33,5 4.107 -0,7

RENAULT CLIO 3.394 63,8 6.717 36,2

RENAULT ESPACE 258 57,3 436 21,8

RENAULT FLUENCE 3 -85,0 4 -93,7

RENAULT KADJAR 1.397 30,6 2.825 12,1

RENAULT MEGANE 2.290 18,5 5.287 7,2

RENAULT TALISMAN 267 36,9 590 50,1

RENAULT TWINGO 45 -39,2 115 -16,1

RENAULT ZOE 89 81,6 209 178,7

Total RENAULT 9.809 37,6 20.290 15,4

ROLLS ROYCE GHOST 0 -- 1 --

Total ROLLS ROYCE 0 -- 1 --

SEAT ALHAMBRA 178 -40,9 592 -11,5

SEAT ARONA 2 -- 2 --

SEAT ATECA 2.223 27687,5 4.640 46300,0

SEAT IBIZA 2.792 -14,9 9.125 12,4

SEAT LEON 2.937 -18,6 9.014 -7,5

SEAT MII 52 -76,8 253 -50,8

SEAT TOLEDO 237 -27,1 714 -14,3

Total SEAT 8.421 8,7 24.340 22,2

SKODA CITIGO 21 -58,8 61 -35,8

SKODA FABIA 1.134 62,7 2.179 20,3

SKODA KODIAQ 23 -- 28 --

SKODA OCTAVIA 647 4,4 1.575 -1,9

SKODA RAPID 54 -34,9 159 -32,9

SKODA SPACEBACK 416 95,3 739 -9,4

SKODA SUPERB 142 -28,6 389 -23,9

SKODA YETI 239 5,3 533 -32,8

Total SKODA 2.676 28,0 5.663 -3,5

SMART FORFOUR 299 -32,5 599 -24,0

SMART SMART 237 -51,5 812 -16,8

Total SMART 536 -42,5 1.411 -20,0

SSANGYONG KJ 26 -71,7 65 -68,4

SSANGYONG REXTON 18 -25,0 39 -42,6

SSANGYONG RODIUS 112 67,2 218 21,1

SSANGYONG TIVOLI 226 -9,2 512 -4,8

SSANGYONG XLV 41 -- 92 --

Total SSANGYONG 423 -2,1 926 -6,7

SUBARU BRZ 1 -50,0 3 50,0

SUBARU FORESTER 95 53,2 200 49,3

SUBARU IMPREZA 87 13,0 231 11,6

SUBARU LEGACY 53 17,8 125 14,7

SUBARU LEVORG 7 -12,5 18 38,5

Total SUBARU 243 25,3 577 24,1

SUZUKI BALENO 25 -- 73 --

SUZUKI CELERIO 16 -5,9 43 -2,3

SUZUKI IGNIS 25 -- 48 --

SUZUKI JIMNY 91 160,0 231 90,9

SUZUKI SWIFT 60 87,5 89 -10,1

SUZUKI SX4 111 825,0 236 353,8

SUZUKI VITARA 532 107,8 1.156 34,7

Total SUZUKI 860 143,6 1.876 59,7

Abril 2017 Página 5



Marzo Enero-Marzo

Unidades % Cto. Unidades % Cto.

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. MARZO 2017

MARCA MODELO

TESLA MODEL S 33 -- 47 683,3

TESLA MODEL X 5 -- 16 --

Total TESLA 38 -- 63 950,0

TOYOTA AURIS 1.794 11,0 4.627 -7,0

TOYOTA AVENSIS 173 -36,9 344 -62,2

TOYOTA AYGO 218 -57,3 1.166 -10,4

TOYOTA C-HR 852 -- 2.794 --

TOYOTA GT86 7 40,0 15 25,0

TOYOTA LAND CRUISER 180 89,5 442 26,6

TOYOTA PRIUS 206 73,1 521 51,9

TOYOTA RAV 4 813 73,7 2.199 72,9

TOYOTA VERSO 484 -46,4 1.341 -19,1

TOYOTA YARIS 1.290 -7,1 3.450 -1,1

Total TOYOTA 6.017 11,9 16.899 18,1

VOLKSWAGEN BEETLE 114 14,0 262 24,8

VOLKSWAGEN GOLF 2.298 -8,9 6.764 -5,3

VOLKSWAGEN JETTA 7 -58,8 48 -36,8

VOLKSWAGEN PASSAT 744 -24,8 1.933 -29,1

VOLKSWAGEN POLO 4.292 72,7 7.731 10,5

VOLKSWAGEN SCIROCCO II 55 -63,6 209 -12,9

VOLKSWAGEN SHARAN 167 28,5 363 28,7

VOLKSWAGEN TIGUAN 1.282 94,2 3.766 47,0

VOLKSWAGEN TOUAREG 25 -26,5 65 -35,0

VOLKSWAGEN TOURAN 1.048 63,8 2.458 20,2

VOLKSWAGEN UP! 53 112,0 112 -11,1

Total VOLKSWAGEN 10.085 30,1 23.711 5,4

VOLVO S60 60 -28,6 143 -20,1

VOLVO S90 4 -- 40 --

VOLVO V40 503 -16,7 1.019 -3,1

VOLVO V60 129 57,3 305 53,3

VOLVO V90 33 -- 98 --

VOLVO XC60 750 32,0 1.420 13,1

VOLVO XC90 95 -15,2 293 -5,8

Total VOLVO 1.574 1,4 3.318 4,0

TOTAL 125.600 12,6 307.911 7,9
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